
 
COMUNE DI BAULADU 

PROVINCIA DI ORISTANO 

 
 

Ordinanza del Sindaco 
 

 N. 7 DEL 18-09-2025 
 

Oggetto: DIVIETO TEMPORANEO UTILIZZO ACQUA PER SCOPI POTABILI E 
ALIMENTARI. 

 
IL SINDACO 

 
 Vista la nota del 18.09.2025 inviata dall'Azienda socio-sanitaria locale n. 5 – Area 
Oristano, Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria – S.C. Servizio Igiene degli Alimenti 
e della Nutrizione, con la quale viene comunicato a questo Comune che, a seguito delle 
valutazioni di competenza effettuate dal suddetto Ente sulla base della comunicazione di 
Abbanoa del 18/09/2025 con prot. SIAN N. PG/2025/0045578 del 18/09/2025 “relativa alla 
qualità acqua erogata all’abitato del Comune di Bauladu, in cui si evidenzia la non conformità 
ai requisiti minimi per i valori dei parametri stabiliti nell’allegato I parti A e B del D.Lgs. 
18/2023 (che abroga il D.Lgs. 31/2001) nelle acque da loro campionate in data 15/08/2025 
prelevate presso il punto di campionamento in Via San Lorenzo 1, (nicchia)”, si rende 
necessaria l’emanazione di un’ordinanza cautelativa che vieti l’utilizzo dell’acqua per scopi 
potabili ed alimentari e consenta gli usi domestici e per l'igiene della persona e la 
divulgazione del provvedimento ai consumatori interessati con le modalità ritenute più 
tempestive ed efficaci; 
 
 Considerato che tale non conformità può comportare un potenziale rischio per la 
salute pubblica e che si rende pertanto necessario adottare misure precauzionali immediate, 
a tutela della cittadinanza; 
  

Visti  
 
- il Decreto Legislativo 18/2023 – Attuazione della direttiva (UE) 2020/2184 relativa 

alla qualità delle acque destinate al consumo umano; 
 
- l’art. 50 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL), che attribuisce al Sindaco il potere di 

emanare ordinanze contingibili e urgenti in materia di igiene e sanità pubblica; 
 
 

ORDINA 
 
 Il divieto temporaneo di utilizzo dell'acqua proveniente dal pubblico acquedotto 
dell’Ente gestore Abbanoa S.p.A. in tutto il territorio comunale per i seguenti usi: 
  

- consumo diretto (bere); 
 

- preparazione di alimenti e bevande; 

Atto originale ORDINANZE numero 7 del 18-09-2025 firmato digitalmente da  IGNAZIO ZARA ELEONORA CARBONI



Ordinanza Ordinanza del Sindaco n.7 del 18-09-2025 COMUNE DI BAULADU 
 

Pag. 2 

 
- igiene orale; 

 
- lavaggio di frutta e verdura da consumarsi crudi; 

 
- preparazione di alimenti per lattanti e bambini; 

 
- qualsiasi altro uso che comporti ingestione diretta o indiretta dell’acqua. 

 
È consentito l’utilizzo dell’acqua per gli usi domestici e di igiene della persona (es. pulizia 
personale, scarico WC, lavaggio biancheria). 
 

DISPONE 
 

 che il presente divieto ha effetto a partire dalla data odierna e resterà in vigore fino a 
nuova comunicazione ufficiale da parte degli enti competenti; 

 
 la distribuzione alternativa di acqua potabile tramite autobotte, che verrà organizzata 

a cura dell’Ente gestore Abbanoa S.p.A. 
 

INVITA 
 

la popolazione a rispettare scrupolosamente il divieto e a collaborare al fine di prevenire ogni 
rischio per la salute pubblica. 
 

AVVERTE 
 

che la violazione della presente ordinanza comporta l’applicazione delle sanzioni previste 
dalla normativa vigente, ivi incluso l’art. 7-bis del D. Lgs. 267/2000. 

 
INFORMA 

 
Ai sensi della legge 07.08.1990, n. 241 Responsabile del Procedimento è l'Agente 

dell'Ufficio di Polizia Locale Dott.ssa Eleonora Carboni; 
 
Contro il presente atto può essere proposto ricorso alternativamente al TAR 

competente ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni ed integrazioni o al 
Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, 
rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del 
presente atto all’Albo pretorio on line di questo Comune. 
 

DISPONE 
 

Per il tramite del Messo Notificatore, la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo 
Pretorio on line e la trasmissione ai seguenti enti: 

- Prefettura di Oristano; 
- Questura di Oristano; 
- Stazione Carabinieri di Milis; 
- Polizia locale; 
- Azienda socio-sanitaria locale n. 5 – Area Oristano, Dipartimento di Igiene e 

Prevenzione Sanitaria – S.C. Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione; 
- Ente gestore Abbanoa S.p.A. 

 
 

Atto originale ORDINANZE numero 7 del 18-09-2025 firmato digitalmente da  IGNAZIO ZARA ELEONORA CARBONI



Ordinanza Ordinanza del Sindaco n.7 del 18-09-2025 COMUNE DI BAULADU 
 

Pag. 3 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
 

      L’Agente di Polizia Locale 
     Dott.ssa Eleonora Carboni 

 
                   
 
 
 Il Sindaco 
 Geom. Ignazio Zara 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 
 

Atto originale ORDINANZE numero 7 del 18-09-2025 firmato digitalmente da  IGNAZIO ZARA ELEONORA CARBONI



 
COMUNE DI BAULADU 

PROVINCIA DI ORISTANO 

 
 

Ordinanza del Sindaco 
 

 N. 7 DEL 18-09-2025 
 

Oggetto: DIVIETO TEMPORANEO UTILIZZO ACQUA PER SCOPI POTABILI E 
ALIMENTARI. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico che il presente atto è stato pubblicato sull’albo pretorio al n. 509 dal 18-09-
2025 al 03-10-2025 
 
Bauladu, lì 18-09-2025. 
 
 Responsabile del Servizio 

Sig. Meli Sebastiano 
 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 7 del 18-09-2025 firmato digitalmente da  SEBASTIANO MELI


